



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Тыва»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
15 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 22 августа 2011 года № 781 ВХ-І «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2011, 24 августа; 2012, 19 апреля; 2014, 23 января; 2016, 5 марта; Шын, 2011, 14 августа; 2012, 19 апреля; 2013, 1 февраля; 2014, 29 мая; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 января, 26 марта; 2014, 26 мая; 2015, 16 января; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 19 мая, № 1700201505190003; 14 декабря, № 1700201512140001; 2016, 19 января, № 1700201601190007; 14 апреля, № 1700201604140014; 7 июня, № 1700201606070006; 2017, 6 января, № 1700201701060001; 2018, 23 апреля, № 1700201804230006; 2019, 18 марта, № 1700201903180002; 25 декабря, № 1700201912250014; 2020, 4 декабря, № 1700202012040001; 9 апреля, № 1700202104090005; 2021, 9 апреля, № 1700202104090005; 2 июля, № 1700202107020003; 12 ноября, № 1700202111120001; 29 декабря, № 1700202112290004; 2022, 6 июня, № 1700202206060008) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 1 слова «некоммерческие организации, выполняющие

функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в статье 11:

а) в части 2² слова «от 9 июля 2003 года № 355 ВХ-І «О системе избирательных комиссий в Республике Тыва» заменить словами «от 1 ноября 2022 года № 860-ЗРТ «О системе избирательных комиссий в Республике Тыва» (далее – Закон Республики Тыва «О системе избирательных комиссий в Республике Тыва»));

б) в части 4 слова «от 9 июля 2003 года № 355 ВХ-І» исключить;

3) в статьях 12 и 13 слова «от 9 июля 2003 года № 355 ВХ-І» исключить;

4) в части 2 статьи 14 слова «от 9 июля 2003 года № 355 ВХ-І» исключить;

5) в статье 15:

а) часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте 2 части 4 слова «и «н» пункта 1» заменить словами «, «н» и «о» пункта 1»;

в) часть 5 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

б) в статье 19:

а) в абзаце четвертом части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в части 8¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами

«иностранным агентом»;

в) в части 9 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в абзаце втором части 10 статьи 23 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) часть 6¹ статьи 28 изложить в следующей редакции:

«6¹. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

9) в статье 31:

а) абзац первый части 5⁴ изложить в следующей редакции:

«5⁴. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах кандидата (в том числе в составе списка кандидатов), являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе списка

кандидатов) такой кандидат.»;

б) в части 5⁵ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

10) часть 6 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«6. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично (в том числе от имени избирательного объединения только зарегистрированные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением на соответствующих выборах), за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на соответствующих выборах выдвинут кандидат (в том числе в составе списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

11) в статье 35:

а) в части 3 слова «декларируется редакцией данного издания» заменить словами «публикуется в данном издании»;

б) в части 4 слово «декларированный» заменить словом «предоставляемый»;

в) в части 12 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным

агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

12) в пункте 14 части 8 статьи 38 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

13) абзац второй части 1 статьи 40 признать утратившим силу;

14) в части 4 статьи 45 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в части 8¹ статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в части 4 статьи 56 слова «абзацем третьим части 3 настоящей статьи» заменить словами «частью 8 статьи 54 настоящего Закона».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. Кызыл

« 12 » февраль 2023 года
№ 907-ЗРТ